Cabe indicar que, de acuerdo con el artículo 5º de la Resolución de Consejo Directivo 
N° 006-2018-OEFA/CD, incumplir lo establecido en el Instrumento de Gestión 
Ambiental aprobado por la autoridad competente constituye una infracción muy grave 
y es sancionada con una multa de hasta quince mil (15 000) Unidades Impositivas 
Tributarias (UIT)16. 

24. Conforme a lo establecido en el literal d) del artículo 17º de la Ley N° 29325, Ley del 
Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental (en adelante, Ley del 
SINEFA)17 el incumplimiento de una medida preventiva emitida por la instancia

[...]

“Artículo 5.- Infracción administrativa relacionada al incumplimiento del Instrumento de Gestión Ambiental 
Constituye infracción administrativa calificada como muy grave el incumplir lo establecido en el Instrumento de 
Gestión Ambiental aprobado por la autoridad competente. Esta conducta es sancionada con una multa de hasta 
quince mil (15 000) Unidades Impositivas Tributarias. 

Anexo: Cuadro de tipificación de infracciones administrativas y escala de sanciones relacionadas con los 
instrumentos de gestión ambiental 

SUPUESTO DE HECHO DEL 
TIPO INFRACTOR 

BASE LEGAL 
REFERENCIAL 

CALIFICACIÓN DE